formam prope disciplinae suae versumque quendam Philoctetae paulo secus dixit: ille enim turpe sibi ait es et tacere, cum barbaros, hic autem, cum Isocratem pateretur dicere. Itaque ornavit et illustravit doctrinam illam omnem rerumque cognitionem cum orationis exercitatione coniunxit. Neque vero hoc fugit sapientissimum regem Philippum, qui hunc Alexandro filio doctorem accierit, a quo eodem ille et agendi acciperet praecpta et eloquendi. Nunc sive qui volet, eum philosophum, qui copiam nobis rerum orationisque tradat, per me appellat oratorem licet; sive hunc oratorem, quem ego dico sapientiam iunctam habere eloquentiae, philosophum appellare malet, non impediad; dum modo hoc constet, neque infantiam eius, qui rem norit, sed eam explicare dicendo non queat, neque inscientiam illius, cui res non suppetat, verba non desint, esse laudandam; quorum si alterum sit optandum, malim equidem indisertam prudentiam quam stultitiam loquacem; sin quaerimus quid unum excellat ex omnibus, docto oratori palma danda est; quem si patiuntur eundem esse philosophum, sublata controversia est; sin eos diungent, hoc erunt inferiores, quod in oratore perfecto inest illo-

versumque quendam cet., wahrscheinlich aus dem verloren gegangenen Philoktet des Euripides. Die von Plutarch erhaltene Stelle lautete:

*ὑπέρ γε μέρτοι παντὸς Ἑλλήνων στρατοῦ
αἰσχρού σωπᾶν, βαρβάρους δ' ἔτεν λέγειν.*

Den zweiten Vers änderte Aristoteles so:

αἰσχρού σωπᾶν, Ἰσοζότητην δ' ἔτεν λέγειν.

Vgl. auch Quint. III. 1, 14: *Nam et Isocratis praestantissimi discipuli fuerunt (z. B. Timotheus, 34, 139, Theopompus, Ephorus u. a.) in omni studiorum genere, eoque iam seniore — posmeridianis scholis Aristoteles praecepere artem oratorium coepit, noto quidem illo, ut traditur, versus ex Philocteta frequenter usus: turpe esse tacere et Isocratem pati dicere.*

Alexandro filio doctorem. Dieser Unterricht danerte ununterbrochen von dem 13. bis 16. Lebensjahr des Alexander, 343—340, und wurde auch später bis 335, wo Aristoteles nach Athen zurückkehrte, nicht ganz ausgesetzt.

et agendi — et eloquendi, vgl. 15, 57: oratorem verborum actoremque rerum.

142. *sive qui* (= *quis*) *volet.* Dazu ist aus dem Hauptsatz zu ergänzen: *cum philosophum — appellare oratorem.*

copiam rerum —; die Herrschaft über —.

infantiam, wie 51, 198; noch häufiger wird das Adj. *infans* als Gegensatz zu *eloquens* gebraucht.

non queat, eine in der 3. Pers. mögliche, in der 1. Pers. Sing. (*non queo*) bei Cic. regelmässig Trennung der Negation von diesem Verbum. *res:* Inhalt, im Gegs. zu *verbū;* vgl. z. 31, 125.

143. *ex omnibus* ist von *unum* abhängig, wie 33, 136 e. *multis;* *inferiores,* oeml. dieselben, welche *diungent;* die *philosophi.*

rum omnis scientia, in philosophorum autem cognitione non continuo inest eloquentia; quae quavis contemnatur ab eis, necesse est tamen aliquem cumulum illorum artibus adferre videatur. Haec cum Crassus dixisset, parumper et ipse conticuit et a ceteris silentium fuit.

Tum Cotta: Evidem, inquit, Crasse, non possum queri, 36. 144. quod mihi videare aliud quiddam et non id, quod suscepis, disputasse; plus enim aliquanto attulisti, quam tibi erat attributum a nobis ac denuntiatum; sed certe ut eae partes fuerunt tuae, de illustranda oratione ut dices, et eras ipse iam ingressus atque in quattuor partis omnem orationis laudem descripseras, cum de duabus primis nobis quidem satis, sed, ut ipse dicebas, celeriter exigueque dixisses, duas tibi reliquias feceras, quem ad modum primum ornate, deinde etiam apte diceremus. Quo cum 145. ingressus es, repente te quasi quidam aestus ingenii tui procul a terra abripuit atque in altum a conspectu paene omnium abstraxit. Omnenm enim rerum scientiam complexus non tu quidem eam nobis tradidisti; neque enim fuit tam exigui temporis: sed apud hos quid profeceris nescio, me quidem in Academiam totum compulisti. In qua velim sit illud, quod saepe posuisti, ut non necesse sit consumere aetatem atque ut possit is

continuo: unmittelbar; *cumulum,* vgl. 24, 91: *cumulandae.*

Haec cum cet., wie I. 35, 180: *Haec cum Crassus dixisset, silentium est consecratio, zum Zeichen des Abschlusses einer ausführlicheren Erörterung.*

36. 144. *et non:* und nicht vielmehr, wie I. 22, 102: *quando enim me ista curasse — arbitramini et non semper irrisisse potius eorum hominem impudentiam.* Häufiger noch steht so *ac non.*

denuntiatum, ein aus der Gerichtssprache entlehnter Ausdruck, *wo testimonium denuntiare alicui die Mitteilung an jemand bezeichnet, dass er einen Zeugeneid zu leisten hat.*

ut has cet. Der Nachsatz: *ita tamen munus tuum nondum exsecutus* es folgt dem Sinne nach erst § 145 und ist hier in der anakoluthischen Periode durch *duas tibi reliquias feceras* verdrängt, was eigentlich noch zum Nebensatz gehört.

omnem orationis laudem: die Summe aller Vorzüge der rednerischen Darstellung.

ut ipse dicebas: 14, 52.

145. *aestus:* die Wogen, eig. die Brandung, welche die Fahrzeuge wieder auf die hohe See zurücktreibt. Dasselbe Bild de leg. II. 4, 9: *ne aestus nos consuetudinis absorbeat et ad sermonis morem usitatis trahat;* Brut. 81, 282: *sed hunc quoque absorbit aestus quidam insolite adolescentibus gloriae.*

exigui temporis, vgl. 21, 81 g. E.; 30, 121.

In qua ist abhängig von *consumere;* vgl. eine ähnliche Satzhildung von 55, 209: *His autem de rebus sol me ille admonuit ut brevior essem.*

posuisti: 23, 86 ff.; 31, 123 ff. Vgl. z. 38, 155: *posuimus.*

illa omnia cernere, qui tantummodo aspicerit; sed etiam si est aliquando spissius aut si ego sum tardior, profecto numquam conquiescam neque despatigabor ante, quam illorum anticipitis vias rationesque et pro omnibus et contra omnia disputandi percepero.

146. Tum Caesar: Unum, inquit, me ex tuo sermone maxime, Crasse, commovit, quod eum negasti, qui non cito quid didicisset, umquam omnino posse perdiscere; ut mihi non sit difficile pericitari et aut statim percipere ista, quae tu verbis ad caelum extulisti, aut, si non potuerim, tempus non perdere, cum tamen his nostris possim esse contentus. Hic Sulpicius: Ego vero, inquit, Crasse, neque Aristotelem istum neque Carneadem nec philosophorum quemquam desidero, vel me licet existimes desperare ista posse perdiscere vel, id quod facio, contemnere: mihi rerum forensium et communium volgaris haec cognitio satis magna est ad eam, quam specto, eloquentiam; ex qua ipsa tamen permulta nescio; quae tum denique, cum causa aliqua, quae a me

cernere — aspicerit, vgl. 31, 124.

spissus: etwas langwierig, worüber man nicht leicht hinwegkommen kann; vgl. II. 53, 213: *exitus tamen spissi et producti esse debent*.

tardior, mit Anspruch auf 23, 89.

anticipis, vgl. 16, 59, und zum Inhalt 27, 107.

pro omnibus et contra omnia. Vgl. 20, 75: *non modo non pro me, sed contra me est potus*. So muss dasselbe Wort immer wiederholt oder an der zweiten Stelle durch den entsprechenden Casus von *is* ersetzt werden, wenn die Präp. nicht denselben Casus regieren; im entgegengesetzten Falle aber ist es auch erlaubt, die Präpositionen durch *et* zu verbinden und das abhängige Wort hinter die zweite zu setzen. — Zu dem substantivisch gebrauchten *omnibus* im Abl. vgl. I. 43, 194: *nostra tueri, ab alienis abstinere*.

146. *commovit*: hat Eindruck gemacht,

et aut statim percipere cet. Dazu ist aus *non sit difficile* ein verwandter Begr., wie *in promptu sit*, zu ergänzen. Die ganze Wendung entspricht dem humoristischen Charakter Cäsars.

his nostris: mit unserem Besitz, so viel als *hac rerum forensium cognitione*, auf welche sich im Folgenden auch Sulpicius ohne Umschweife beschränkt.

147. *posse perdiscere*, vgl. z. 5, 18: *me*.

communium, d. h. der allgemein verständlichen gerichtlichen Fragen. *ad* — *eloquentiam*, von *magna* abhängig, drückt nicht bloss die Beziehung, sondern auch die Bestimmung und Einwirkung aus, wie in Cat. III. 4, 9: *fatalem hunc annum esse ad interitum huius urbis atque imperii*. *specto*, s. z. 22, 82.

ex qua, Hypallage (wie I. 45, 199: *ad causarum usum forensem*), statt *ex quibus*, da sich das Relat. eig. auf *rerum forens. et comm.* und nicht auf *cognitionem* bezieht.

tum denique: dann zuletzt, dann schliesslich, nicht ganz dasselbe als *tum demum*; vgl. II. 34, 146; 42, 181 u. ö.

dicenda est, desiderat, quaero. Quam ob rem, nisi forte es iam defessus et si tibi non graves sumus, refer ad illa te, quae ad ipsius orationis laudem splendoremque pertinent; quae ego ex te audire volui, non ut desperarem me eloquentiam consequi posse, sed ut aliquid addiscerem.

Tum Crassus: Pervolgatas res requiris, inquit, et tibi non 37. 148. *ncognitas*, Sulpici; quis enim de isto genere non docuit, non instituit, non scriptum etiam reliquit? Sed geram morem et ea dumtaxat, quae mihi nota sunt, breviter exponam tibi; censebo tamen ad eos, qui auctores et inventores sunt harum sane minutiarum rerum, revertendum. Omnis igitur oratio conficitur ex 149. *verbis*; quorum primum nobis ratio simpliciter videnda est, deinde coniuncte. Nam est quidam ornatus orationis, qui ex singulis verbis est; alias, qui ex continuatis [coniunctis] constat. Ergo utimur verbis aut iis, quae propria sunt et certa quasi vocabula rerum, paene una nata cum rebus ipsis; aut iis, quae transferuntur et quasi alieno in loco collocantur; aut iis, quae

quaero, neml. von den Clienten selbst, nach II. 24, 102; vgl. I. 58, 250: *Ac si iam sit causa aliqua ad nos delata obscurior, difficile, credo, sit cum hoc Scævola communicare; quamquam ipsi omnia, quorum negotium est, consulta ad nos et exquisita deferunt*. — Zu der Nebeneinanderstellung der Prädicate von drei Sätzen vgl. I. 22, 100; 30, 135.

ipsius orationis, wie I. 32, 144: *Audieram etiam quae de orationis ipsius ornamenti tradenterunt; in qua praecipitur primum ut pure et Latine loquamus et. Vgl. auch z. 24, 93: ipsa exercitatio.*

non ut desperarem cet, d. h. nicht um zugleich Dinge zu vernichten, welche mich ganz von dem Studium der Beredsamkeit abschrecken könnten.

37. 148. *dumtaxat*: eben, nicht mehr und nicht weniger.

censebo, das *Fut.*, nicht *Praes.*, mit der Bedeutung: dies werde ich jedoch in der Überzeugung thun u. s. w. Vgl. auch II. 14, 60: *est, fatebor, aliiquid tamen*.

149. *igitur*, im Übergange von der Ankündigung des Themas zu seiner Ausführung.

simpliciter — coniuncte: in ihrer Vereinzelung — Verbindung; die Adv. st. der Adj. *simplicium* und *coniunctorum*, weil die Art der Betrachtung sich nach dem Wesen des vorliegenden Gegenstandes richtet.

utinam, nicht *utemur*, weil hier zunächst nur der thatsächliche Sprachgebrauch beschrieben und noch keine Regel für den Redaer gegeben wird.

nata, wofür sonst auch *nativa* steht, wie part. or. 5, 16: *simplicia verba parlim nativa sunt, parlim reporta; nativa ea, quae significata sunt sensu; reporta, quae ex his facta sunt et novata*.

alio in loco, d. h. an die Stelle eines anderen (eigentlichen) Ausdrucks. Vgl. Quint. VIII. 6, 5: *Transfertur ergo nomen aut verbum ex eo loco, in quo proprium est, in eum, in quo aut proprium deest aut translatum proprio melius est. Id facimus aut quia necesse est aut quia significans est aut, ut dixi, quia deontius*.

150. novamus et facimus ipsi. In propriis igitur est verbis illa laus oratoris, ut abiecta atque obsoleta fugiat, lectis atque illustribus utatur, in quibus plenum quiddam et sonans inesse videatur. *Scilicet* in hoc verborum genere proprietatum dilectus est habendus quidam atque is aurum quodam iudicio ponderandus est; in quo consuetudo etiam bene loquendi valet plurimum. Itaque hoc, quod volgo de oratoribus ab imperitis dici solet: Bonis hic verbis, aut: Aliquis non bonis utitur, non arte aliqua perpenditur, sed quodam quasi naturali sensu iudicatur: in quo non magna laus est vitare vitium — quamquam est magnum —, verum tamen hoc quasi solum quoddam atque fundamentum est,
152. verborum usus et copia bonorum. Sed quid ipse aedificet orator et in quo adiungat artem, id esse nobis quaerendum atque explandum videtur.
38. Tria sunt igitur in verbo simplici, quae orator adferat ad illustrandam atque exornandam orationem: aut inusitatum verbum aut novatum aut translatum. Inusitata sunt prisca fere ac

150. *lectis*, wie I. 34, 154: *ut — verbis aliis quam maxime possem lectis pronuntiarem*. Vgl. or. 49, 163: *Verba — legenda sunt potissimum bene sonantia u. oben 10, 39.*
sonans. Vgl. or. 24, 80: *Ornatus autem verborum duplex: unus simplicium, alter conlocatorum. Simples probatur in propriis usitatisque verbis, quod aut optime sonant aut rem maxime explanant; in alienis aut translatum ac sumptum aliunde ut mutuo aut factum ab ipso ac novum aut priscum et inusitatum; sed etiam inusitata ac prisca sunt in propriis, nisi quod raro utimur.*

Scilicet, nicht *sed*, weil der vorhergehende Gedanke nur weiter ausgeführt und begründet wird.

propriorum, s. z. 10, 38: *puri sermonis*.

151. *imperitis*: Uneingeweihten, Laien; vgl. 44, 175.

arte aliqua: auf Grund einer theoretischen Kenntnis.

iudicatur, behuts des vollständigen Ausprägung des Gedankens und der rhythmischen Abrundung der Periode hinzugefügt, obgleich bereits das Synonyme *perpenditur* vorangeht; vgl. I. 26, 121: *Egidem et in votis animadversore soleo et in me ipso saepissime experior*; ebds. 9, 36: *compulsum — delenitum*.

in quo, neml. *dilectu habendo*, wie § 150.

non magna laus, d. h. im Verhältniss zu den weiter unten erwähnten Vorzügen einer kunstvollen Rede, während *quamquam est magnum* andeutet, dass auch dieser Vorzug oft nicht erreicht wird. Vgl. Brut. 37, 140: *nam ipsum Latine loqui est illud quidem — in magna laude ponendum*; *sed non tam sua sponte quam quod est a plorisque neglectum*. *solum* cfr., vgl. Brut. 74, 258: *solum quidem — et quasi fundatum oratoris vides locutionem emendatam et Latinam*.

38. 153. *fere*, s. z. 9, 34; *vetus*, vgl. de leg. III. 9, 20: *ea, quae iam prisca videntur propter vetustatem*.

vetustate ab usu cotidiani sermonis iam diu intermissa, quae sunt poētarum licentiae liberiora quam nostrae; sed tamen raro habet etiam in oratione poēticum aliquod verbum dignitatem. Neque enim illud fugerim dicere, ut Caelius: *Qua tempestate Poenus in Italiam venit, nec prolem aut subolem aut effari aut nuncupare aut, ut tu soles, Catule, non rebar aut opinabar; aut alia multa, quibus loco positis grandior atque antiquior oratio saepe videri solet*. Novantur autem verba, 154. quae ab eo, qui dicit, ipso gignuntur ac sunt, vel coniungendis verbis, ut haec:

*Tum pavor sapiētiam omnem mi exanimato expēctorat.
Num nō vis huius me versilioquas mālitias*

intermissa, prägn. für *intermittendo seclusa*.

liberaria: weniger eingeschränkt, dah. eher gestattet.

raro: dann und wann, wie 52, 201; vgl. 10, 39.

oratione, wie 14, 53 = *soluta oratione*: Prosa.

fugerim dicere, der Inf. wie p. Mur. 5, 18: *triumphum decorare fugiendum fuit*; vgl. or. 23, 77: *coagimentare neglegat*.

L. Cälius Antipater, Comödiendichter, gest. 168 v. Chr.

tempestate, vgl. 58, 219. So schreibt Cie. in der That bisweilen statt *tempore*, wie de div. I. 34, 75: *eademque tempestate multis signis Lacedaemonis Leuctricas pugnae calamitas denuntiabatur*; ebenso *proles* für progenies de rep. VI. 21, 23: *si cupiat proles illa futurorum hominum deinceps laudes unius cuiusque nostrum a patribus acceptas posteris tradere*, und noch häufiger *suboles*.

fari aut nuncupare, vgl. Quint. VIII. 3, 27: *quaedam tamen adhuc vetera vetustate ipso gratius intit, quaedam et necessario interim sumuntur, ut nuncupare et fari*.

nuncupare, von Cie. gewöhnlich nur in alterthümlichen Formeln gebraucht, steht doch auch sonst bisweilen für *appellare*, wie de deer. n. II. 25, 65; 28, 71; 23, 60; *illud, quod erat a deo natum, nomine ipsius dei nuncupabant*.

rebar, s. 22, 82, wo es Catulus ohne Negation braucht.